
/

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
КОСТРОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ КАДЫЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 15 » июля 2022 года №

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МЕЖВЕДОМСТВЕННОГО 
КОМПЛЕКСНОГО ПЛАНА ПРОФИЛАКТИЧЕСКИХ 
МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ 
АЛКОГОЛИЗАЦИИ НАСЕЛЕНИЯ 
КАДЫЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
НА 2022-2025 годы

В целях усиления мер борьбы против пьянства и алкоголизма на территории 
Кадыйского муниципального района, снижения смертности от алкогольассоциированных 
заболеваний и от случайных отравлений алкоголем, дальнейшего развития и 
совершенствования системы профилактики, активизации работы по пропаганде норм 
здорового образа жизни, во исполнение решений заседания Правительственной комиссии 
Российской Федерации по профилактике правонарушений от 24 декабря 2019 года №-4, 
руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131 «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 
Кадыйского муниципального района, администрация Кадыйского муниципального 
района п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить межведомственный комплексный план профилактических мероприятий 
по противодействию алкоголизации населения Кадыйского муниципального 
района на 2022-2025 годы (Приложение №1)

2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы 
Кадыйского муниципального района, курирующего вопросы социальной сферы.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава
Кадыйского муници---------------- ” — Е.Ю.Болыпаков



Приложение №1

УТВЕРЖДЕНО 
Постановлением администрации 

Кадыйского муниципального района 
Костромской области 

от «J_S_» июля 2022г. № Л ТО

Межведомственный комплексный план профилактических мероприятий по противодействию алкоголизации населения
Кадыйского муниципального района 

на 2022-2025 годы

№
п/п Мероприятие Исполнители Сроки

реализации Планируемый результат

1. Противодействие нелегальному обороту алкогольной продукции и правонарушениям в сфере розничной продажи
алкогольной продукции

1.1.
Проведение проверок по выявлению 
нарушений в части запрета продажи 
алкогольной продукции несовершеннолетним

ПП №Ю МО МВД 
России

« Макарьевский »

ежегодно Предупреждение продажи алкогольной 
продукции несовершеннолетним

♦

1.2.
. * »

Организация и проведение мероприятий, 
направленных на пресечение фактов 
незаконной продажи алкогольной и 
спиртосодержащей продукции, свободная 
реализация которой запрещена или ограничена 
законодательством

ПП №10 МО МВД
России

«Макарьевский »

ежегодно Сокращение объемов оборота опасной для 
потребления алкогольной и спиртосодержащей 
продукции

1.3.

Оперативно-профилактические мероприятия, 
направленные на противодействие 
незаконному обороту алкогольной и 
спиртосодержащей продукции

ПП №10 МО МВД 
России

«Макарьевский»

ежегодно Выявление незаконного производства и 
оборота алкогольной и спиртосодержащей 
продукции

1.4.
Проведение рейдов и проверок общественных 
мест в ночное время для выявления детей, 
находящихся без сопровождения родителей

ПП №10 МО МВД 
России

«Макарьевский »,

ежегодно Выявление и пресечение реализации 
алкогольной продукции несовершеннолетним



или лиц, осуществляющих мероприятия с 
участием детей.

КДН и ЗП

2. Переориентирование населения на ведение трезвого и здорового образа жизни

2.1.
Размещение в средствах массовой информации 
материалов по профилактике пьянства и 
алкоголизма

Редакция газеты 
«Родной край»

1 раз в 
полугодие

Формирование негативного общественного 
отношения к злоупотреблению алкоголем

2.2.

Психолого-педагогическое консультирование 
родителей, педагогов, проведение 
индивидуальных и коллективных бесед с 
несовершеннолетними с привлечением 
психологов, врачей-педиатров, наркологов, 
психиатров

4

Отдел образования 
администрации 

Кадыйского 
муниципального 

района

1 раз в квартал Выработка единых подходов в воспитании и 
обучении подростков.

Увеличение охвата психолого-педагогическим 
(в том числе индивидуальным и 
коллективным) сопровождением 
несовершеннолетних, их родителей, педагогов 
на 20% по отношению к предыдущему году

2.3. Организация и проведение тематических 
акций и мероприятий, направленных против 
алкоролизации, среди несовершеннолетних 
совместно с общественными организациями и 
волонтерскими движениями 
-------- ^ ___________________________________

Отдел
образования, отдел 
по делам культуры, 
молодежи и спорта

На постоянной 
основе

Формирование негативного отношения к 
злоупотреблению алкоголем

*

2.4. Проведение с несовершеннолетними классных 
часов, бесед с участием родителей, 
пропагандирующих здоровый образ жизни

Отдел образования 
администрации 

Кадыйского 
муниципального 

района

Сентябрь- май 
ежегодно

Формирование у детей и молодежи ценностей 
здорового образа жизни.

Увеличение охвата несовершеннолетних 
классными часами, беседами, 
пропагандирующими здоровый образ жизни, 
до 90%

2.5.

Реализация в учреждениях культуры 
мероприятий по пропаганде здорового образа 
жизни и общественных ценностей

- Информационный час «Зависимость -  удел

Отдел по 
культуры, 

молодежи и 
спорту

администрации Апрель

Увеличение количества информационно­
просветительских мероприятий по пропаганде 
здорового образа жизни на 25 % по 
отношению к предыдущему периоду



слабых»;

- Акция «За здоровый образ жизни»;

- Профилактические акции и др.

Кадыйского
муниципального

района

ежегодно
май

ежегодно 

в течение годг1

2.6.

Привлечение населения к участию в 
культурно-массовых мероприятиях, работе 
различных творческих кружков и коллективов

Отдел по 
культуры, 

молодежи и 
спорту

В течение год а Привлечение жителей к занятиям в кружках, 
самодеятельных творческих коллективах

3. Профилактика злоупотребления алкогольной продукцией и возникновения алкогольной зависимости

3.1.
Раннее выявление лиц, злоупотребляющих 
спиртосодержащей продукцией, при 
обращении в медицинские организации

ОГБУЗ
«Кадыйская РБ»

постоянно Зрофилактика возникновения алкогольной 
зависимости

3.2.
Обследование, лечение и консультирование 
больных, состоящих на диспансерном учете по 
поводу алкоголизма.

ОГБУЗ
«Кадыйская РБ»

постоянно 4нформирование больных о возможности 
реабилитации

3.3.
Проведение семинаров, лекций, бесед по 
профилактике злоупотребления 
спиртосодержащей продукции (с пациентами 
стационаров, на ФАПах, с учащимися школ).

ОГБУЗ
«Кадыйская РБ»

постоянно Зрофилактика злоупотребления алкогольной 
ародукцией и возникновения алкогольной 
зависимости

3.4.

Распространение печатной продукции 
(памяток, буклетов, санбюллетеней) по 
пропаганде здорового образа жизни и 
антиалкогольной направленности на 
информационных стендах медицинской 
организации

ОГБУЗ
«Кадыйская РБ»

постоянно Зрофилактика злоупотребления алкогольной 
ародукцией и возникновения алкогольной 
зависимости

4. Привлечение детей и молодежи к занятиям, ориентированным на формирование ценностей здорового образа жизни

4.1.
Привлечение детей и молодежи к занятиям 
физической культурой, туризмом и спортом с 
ориентацией на формирование ценностей

Отдел
образования, отдел 

по делам

постоянно Увеличение охвата детей и подростков 
различными формами досуга и занятости



здорового образа жизни, исключающих 
традицию употребления алкогольной 
продукции

культуры, 
молодежи и спорта 

администрации 
Кадыйского 

муниципального 
района

4.2.

Вовлечение детей и молодежи в программы 
дополнительного образования, организация 
различных форм досуга и занятости, в том 
числе в ходе летней оздоровительной 
кампании.

Отдел
образования, отдел 

по делам 
культуры, 

молодежи и спорта 
администрации 

Кадыйского 
муниципального 

района

постоянно Увеличение охвата детей и подростков 
различными формами досуга и занятости

\


